LEY XXVII.—Que aquello que vn ome fuesse condenado en juyzio, por razon de fuerza que ouiesse fecho, lo que fuesse dado en condesijo, non puede ser descontado por otro debdo (a).

Dada seyendo sentencia contra alguno, que pechasse cierta quantia de marauedis a otro, por razon de fuerça, o de tuerto (1) que ouiesse fecho; maguer este que recibio el tuerto, deuiesse alguna cosa al otro, e le fuesse demandado, que descontasse aquella debda por la otra sobre que fue dado el juyzio, non es tenuto de lo fazer, si non quisiere. E aun dezimos, que si vn ome encomendasse a otro alguna cosa, quier fuesse de aquellas que se pudiessen contar, o pesar, o medir, quier non, maguer aquel que gela dio en guarda, le deuiesse a el otra debda, que non le puede (2) demandar que sea fecho desquitamiento de lo vno por lo al; mas deuel tornar en todas quisas aquello que recibio del en guarda; e despues desso, puedel mouer demanda por lo quel deue.

(a) L. 5, tit. 3 de esta Partida.

LEY XXVII.—Condemnato propter delictum, vim, vel aliud facinus, ut aliquid solvat læso, non licet compensationem opponere: idem dicendum est de depositario, qui compensatione non iuratur. Hoc dicit.

(1) De tuerto. Et sic non obijcitur compensatio ad id, quod debetur ex causa maleficii, ut hic, et in l. fin. C. eod. limita tamen, ut supra eod. l. 25. vide per Bald. in dict. l. fin.

(2) Non le puede. Habes hic unum privilegium depositi, vide alia per Gloss. super verbo *data*, in authent. *de depos. et denun.* collat. 7.

LEY XXVIII.—Como deue ser reuocada la paga, quando es fecha como non deue.

Cuydan, e creen a las vegadas los omes, que son tenudos de dar, o de fazer pagas, de cosas que non deuen. E esto podria ser (1), como si alguno que fuesse debdor de otro, pagasse aquella debda su personero, o su mayordomo; e despues desso, el no lo sabiendo, pagasse otra vez aquella debda misma. O como si acasiesse, que seyendo vn ome debdor de otro, le quitasse aquella debda en su testamento aquel a quien la deuia; e el, non sabiendo que gela auia quita, la pagasse a sus herederos. E porende dezimos, que en qualquier destas cosas sobredichas, o en otras semejantes destas, que alguno fiziesse paga por yerro (2), que prouandolo, quel deue ser tornado en todas guisas, lo que assi ouiesse pagado.

LEY XXVIII.—Si credens me debere, cum jam procurator meus solvisset, vel si creditor meus in suo testamento, me ignorante, libarasset, si solvam, probato errore tali, vel simili, restituatur mihi solum. Hoc dicit.

(1) Esto podria ser. Vides hic duos modos, quibus probatur solum indebitum per errorem. Idem esset, si debita per patrem meum soluta, cui successi, iterum solvi, ut in regula, *qui in alterius* 42. D. *de regul. jur.* Idem si solvi auctoritate falsi instrumenti, quod putabam verum l. *qui agnitis* 11. D. *de except.* vel si erravi in nomine, l. *si in nomine* 4. C. *de testam.* et cap. *significante* 34. *de resc.* similiter et hoc probabitur, si solvi prætextu alicujus scripturæ, veluti testamenti, in quo putabam legatum tibi fuisse prædium: nam probabitur error, si producam testamentum, ubi nihil de hoc continetur, ex quo habita fuit relatio ad talem scripturam testamenti: vel probabitur indebitum solum etiam per antecedentia verba; ut si dicas, te tali die procuratori meo numerasse, probabo cum illa die

alibi fuisse, ut in §. *præterea*, *Instit. de inul. stip.* l. *si sine* 9. §. 4. D. *de interrog. act.* et tradit Alex. consil. 85. in princ. vol. 1.

(2) Por yerro. Facti, ut in exemplis hic positus; secus si juris, ut in l. *cum quis* 10. C. *de juris, et facti ignor.* ubi vide, et vide latius per Gloss. et ibi Bartol. in l. 1. D. *de condict. indeb.* et per Gloss. in l. *cujus per errorem*, D. *de regul. jur.* et in cap. *fin. de solut.* nam distinguitur, an solvatur indebitum omni jure, civili scilicet et naturali, et repetitur indistinctè quantumcumque juris, vel facti ignorantia solvatur; an sit indebitum, civiliter, sed naturaliter debitum, et tunc procedet dicta distinctio: vide ibi latè, et adverte, quòd si probat indebitum se solvisse, satis probatur ex hoc, quod per errorem solvit, secundum Gloss. et ibi notant Bart. et Bald. in l. *cum de indebito*, D. *de probat.* et tene menti illam gloss. ad hoc, quæ est communiter approbata, quantumcumque error ille versetur in facto proprio, ut etiam notant Doctor. in l. *non fatetur*, D. *de confes.* et tradit Alex. consil. 164. column. 2. 5. volum. et vide quæ dico infra eod. l. 50.

LEY XXIV.—Quando aquel que faze la paga la reuoca, diziendo que lo fizo por yerro, e el otro niega, qual deue prouar (a).

Dubda (1) podria auenir, sobre la demanda que alguno fiziesse a otro, diziendole, que pagara por yerro lo que non deuia, si el otro dixesse que non era assi; qual de las partes deue prouar lo que dize, el demandador, o el demandado. E porende dezimos, que si aquel a quien fazen la demanda, conoce la paga, diziendo quel fue fecha verdaderamente, e non por yerro; que estonce el demandador deue prouar el yerro, e si lo prouare, deuele ser tornado lo que pago. Mas si el demandado negasse la paga, e el demandador prouasse (2) tan solamente que la auia fecho, maguer non prouasse el yerro, tenuto es el demandado de tornarle aquello quel pago. Fuera ende, si quisiesse luego prouar, que la paga le fuera fecha verdaderamente. E este departamento que fazemos en esta ley, ha logar entre todos omes. Fuera ende en el menor de veynte cinco años, e en la muger, e en el labrador simple, e en el Cauallero que biue con cauallo, e armas, en seruicio (3) del Rey, o de la tierra: ca qualquier destes que demandasse a otro en juyzio, que auia fecho paga como non deuia, e el otro otorgasse la paga; estonce tenuto seria, el que la paga rescibiere, de prouar que fue verdadera, e que la deue auer por derecho. E si esto non prouasse, tenuto seria de tornar lo que assi ouiesse rescibido.

(a) L. 6, tit. 14. P. 3.

LEY XXIX.—Debitore contendente, se indebitè solutionem fecisse, si creditor solutionem negat, incumbit ei probatio solutionis debite, debitore probante solutionem factam: si tamen creditor solutionem fatetur, negat tamen indebitè solum, incumbit debitori indebiti probatio: nisi solvens sit minor 25. annorum, aut mulier, simplex agriculor, vel miles cum armis, et equo in seruicio Regis, vel patriæ occupatus: tunc enim creditor probet debitum; aliàs restituet solum. Hoc dicit.

(1) Dubda. Concordat cum ista lege l. 6. tit. 14. 5. Part.

(2) Prouasse. Per testes, vel instrumenta intellige; nam si per confessionem adversarii, delato sibi juramento, de hoc constaret, tunc non pateretur pœnam, de qua hic, ex quo per suam confessionem relavavit adversarium ab onere probandi, argumento l. *eum qui* 50. D. *de jurejur.* et sic habetur perinde ac si nullatenus solutionem negasset, secundum Joan. And. post Vicen. et etiam secundum Joann. de Imol. in cap. *fin. de solut.* et ante eos tenuit Gloss. in dict. l. *cum de indebito*, D. *de probat.*

(3) Con cauallo e armas en seruicio. Nota istam legem ad ea que dixi in l. 49 tit. 5. ead. Part.

LEY XXX.—Como aquel que paga a sabiendas lo que non deue, non lo puede despues demandar.

Pagando algun ome a sabiendas, debda que non deuiesse; dezimos, que este atal non la puede despues demandar: porque aquel que pago lo que sabia que non deuia, entendiessse, que lo faze con entencion de lo dar (1). E porende non puede fazer demanda, que gelo torne; fueras ende, si el que fiziesse tal paga, fuesse menor de veynte e cinco años (2). Ca este atal bien podria cobrar lo que assi ouiesse pagado, por razon de la menor edad. E otrosi dezimos, que si alguno pagasse debda, que non fuesse cierto si la deuia, o non, maguer la pagasse, assi dudando (3), que si despues desso probasse que la non deuia, tenuto seria de gela tornar el que la ouiesse recibida.

LEX XXX.—Solvens scienter indebitum, donare videtur; nec potest repetere, nisi sit minor viginti quinque annorum: dubitans tamen an aliquam pecuniam debet, si eam solvat, probato indebitum, solum recuperat. Hoc dicit.

(1) De lo dar. Et idè non repetit, ut hic, et in l. *indebitum* 9. C. *de condict. indeb.* Et limita, et intellige istam legem novem modis, quibus per Jason. in l. 1. D. *de condict. indeb.* column. 2. et 5. et signanter tene menti primam limitationem, secundum Paul. de Cast. et Alex. ibidem, ut procedat, quando uterque, tam solvens, quam recipiens sciunt indebitum solvi; aliàs dissensus impediret donationem, l. *si ego* 18. ubi Paul. de Cast. et alii moderni notant, D. *si cert. petat.* Et adde, quòd hoc procederet, etiamsi solvi indebitum procuratori alienjus: nam ut impediatur repetitio indebiti, requiritur, quòd is, cujus nomine procurator recipit, sciat, et recipiat: non enim prius donans videtur donare voluisse, quam illi notificatum fuerit, ut est de mente Decii in dict. l. *si ego*, ita intelligens l. *mihi donatum*, D. *de donat.* Quarta etiam limitatio, ubi posita per Jason. post Bald. ibi in fine, scilicet quòd limitetur, quando potest capi alia præsumptio, quam donationis, per l. *si cum aurum* 50. et ibi Bart. D. *de solut.* satis probatur in ista l. cum dicit, *entendiessse que lo faze, etc.* et sic extante alia præsumptione, præsumptio donationis excluderetur. Et quid si quis solvat debitum procuratori, quem sciebat revocatum? an videatur donare procuratori? Vide per Gloss. et ibi Bart. in l. *si procuratori falso*, D. *de condict. ob caus.* et per Bart. in l. *dispensatorem*, D. *de solut.* ubi concludunt, quòd sic, nisi solvat hoc acto, quòd faceret eum liberari, et vide per Bald. in l. *falsus*, col. 8. vers. 4. *queritur*, C. *de furt.* Et quid si habens privilegium super sportulis non solvendis, scienter solvat? an repetat, vide Bald. in l. fin. pen. col. versic. *sed qui t si iste*, et versic. *modo venio*, C. *de fructib. et lit. expens.* ubi concludit, quòd non possit repetere, neque ab eo cui solvit, neque à victo: vide ibi per eum; et in dubio an videatur solvisse scienter, vel per errorem, vide notata per Paul. de Cast. in l. *si hæres* 68. §. *si totam* l. D. *ad Trebel.* cujus resolutio est, quòd quando solvitur omninò indebitum, vel indebitum naturaliter, licet civiliter debitum, tunc præsumitur per errorem solum, potius quam ex certa scientia; sed quando solvitur naturaliter debitum, licet civiliter indebitum, tunc præsumitur, quòd solvit ex certa scientia, vel per errorem juris; et sic non repetit, nisi ostendat errorem facti, per text. in dict. §. *si totam*; si verò debitum sit utroque jure, sed indebitum ope exceptionis, tunc, si exceptio est favorabilis, videtur solvisse per errorem, saltem juris, et non ex certa scientia, et sic poterit repetere; si verò exceptio sit odiosa, tunc non repetit, ut in secundo casu, nisi probaret errorem facti; quæ dicit Paulus menti tenenda, et liganda ad digitum. Et extendit hujus nostræ legis dispositionem, per text. notabilem in l. *eum qui* 21. §. 1. D. *de inoffic. testam.* et ibi Paul. de Cast.